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Abstract

Cybersecurity analysts face a great challenge when investigating security incidents which happened

within their corporate computer network. A vast amount of data is typically being collected into SIEM

(Security Information and Event Management) platforms and another huge set of data is available from

third parties. There is a need of a system, which would make the investigation of incidents easier, as

the human resources of security teams are very limited, and the amount of information is too huge to

be handled manually. Current commercial solutions may be tied to a specific software stack, they

require normalization of input data and they are too expensive for a certain segment of analysts.

We conducted a qualitative research with five analysts specialized on incident investigation and found

out their needs. Based on those, we defined use-cases and scenarios. Focus was on the unification of

needed functions under a single solution, as well as providing knowledge from more sources in one

place. Moreover, we discussed features allowing collaboration and knowledge sharing. Those were

projected into paper mock-ups and we collected feedback.

Based on the analysis, we designed a low-fidelity prototype and presented it to five analysts. Their

evaluation was reflected in the next stage, where we transformed a subset of selected features into a

high-fidelity prototype. We collected feedback on the high-fidelity prototype from six analysts. Finally,

we wrote down ideas how the prototype could be improved in the future.

Keywords: cyber security incident, incident investigation, SIEM, threat intelligence, security tools,

User-Centred Design, user research, prototyping

Abstrakt

Analytici kybernetické bezpečnosti čelí velké výzvě, když vyšetřují bezpečnostní incidenty, ke kterým

došlo v jejich podnikové síti. Velké množství dat je shromažďováno do platforem SIEM (software pro

management bezpečnostních informací a událostí) a další značné sady dat jsou dostupné od třetích

stran. Protože jsou lidské zdroje velmi limitované a informací je příliš mnoho na to, aby byly zpracovány

manuálně, je zapotřebí mít systém, který by usnadnil vyšetřování incidentů. Současná komerční řešení

mohou být vázána na konkrétní softwarové nástroje, požadují normalizaci vstupních dat, a navíc jsou

pro jistou část analytiků cenově nedostupná.

Provedli jsme kvalitativní výzkum s pěti analytiky, kteří se specializují na vyšetřování incidentů, a zjistili

jsme, jaké jsou jejich potřeby. Na tomto základě jsme definovali případy použití a scénáře. Důraz byl

kladen na sjednocení potřebných funkcí do jednotného řešení, a také na dostupnost znalostí z více

zdrojů na jednom místě. Zaobírali jsme se i funkcemi, které umožňují spolupráci a sdílení znalostí. Vše

jsme zohlednili v časném papírovém modelu, na který jsme sebrali zpětnou vazbu.

Na základě analýzy jsme navrhli low-fidelity prototyp, který jsme předvedli pěti analytikům. Jejich

hodnocení jsme promítli do další fáze, ve které jsme převedli vybrané prvky do high-fidelity prototypu.

High-fidelity prototyp jsme nechali ohodnotit šesti analytiky. Na závěr jsme sepsali nápady, jak bychom

vylepšili prototyp v budoucích krocích.

Klíčová slova: incident kybernetické bezpečnosti, vyšetřování incidentů, SIEM, threat intelligence,

nástroje pro bezpečnost, User-Centred Design, uživatelský výzkum, prototypování

Content

1. Introduction ..................................................................................................................................... 1

1.1 Assignment .............................................................................................................................. 2

1.2 Dictionary ................................................................................................................................ 3

2. Domain analysis ............................................................................................................................... 5

2.1 Target group ............................................................................................................................ 5

2.2 Target platform ....................................................................................................................... 5

2.3 Security tools cooperation ...................................................................................................... 5

2.4 User-centred design and used tools ........................................................................................ 6

2.5 Users interview ........................................................................................................................ 7

2.6 State of the Art Analysis ........................................................................................................ 18

2.7 Challenges to be solved ......................................................................................................... 26

2.8 Focus ...................................................................................................................................... 28

3. Design analysis .............................................................................................................................. 29

3.1 Personas ................................................................................................................................ 29

3.2 Current Workflow .................................................................................................................. 29

3.3 Scenarios ............................................................................................................................... 31

3.4 Storyboard ............................................................................................................................. 33

3.5 Use cases and functions ........................................................................................................ 33

3.6 Paper mock-ups ..................................................................................................................... 38

4. Low-fidelity prototype ................................................................................................................... 40

4.1 Design .................................................................................................................................... 40

4.2 Evaluation .............................................................................................................................. 43

5. High-fidelity prototype .................................................................................................................. 51

5.1 Design .................................................................................................................................... 51

5.2 Evaluation .............................................................................................................................. 53

6. Conclusions and future work ......................................................................................................... 60

6.1 Conclusion ............................................................................................................................. 60

6.2 Future work ........................................................................................................................... 61

References ............................................................................................................................................. 63

UX References ................................................................................................................................... 63

Security References ........................................................................................................................... 63

Image Sources ................................................................................................................................... 65

Appendix: Content of attached CD ........................................................................................................ 66

List of Figures

1 [i1] Sample threat findings, Overview of identified threat categories. .............................................. 16

2 [i1] Sample threat findings, Banking trojan ........................................................................................ 16

3 [i2] Splunk: Incident investigation forensics....................................................................................... 18

4 [i2] Splunk: Incident investigation forensics....................................................................................... 19

5 [i3] IBM Resillient: Query results ........................................................................................................ 20

6 [i4] SOC 3D: Integrations .................................................................................................................... 21

7 [i5] ManaTI: Home table ..................................................................................................................... 21

8 [i6] Keylines: Incident page ................................................................................................................ 22

9 [i7] Keylines: Graph expansion after three steps ............................................................................... 22

10 [i8] AlienVault: Dashboards .............................................................................................................. 23

11 [i9] VirusTotal Graph example .......................................................................................................... 24

12 [i10] ThreatCrowd ............................................................................................................................ 26

13 [i11] Persona Eda. ............................................................................................................................. 29

14 [i12] Persona Julia............................................................................................................................. 29

15 Current Workflow Hierarchical Task Analysis .................................................................................. 30

16 Storyboard: Incident investigation. Created in storyboardthat.com ............................................... 33

17 Concur Task Tree: Making an overview of incidents ........................................................................ 34

18 Concur Task Tree: Incidents investigation ........................................................................................ 36

19 Mock-up: top line of main frame ..................................................................................................... 38

20 Mock-up: proposed content of Configuration section ..................................................................... 38

21 Low-fidelity prototype: design of Incidents dashboard section ....................................................... 40

22 Low-fidelity prototype: design of Incident overview ....................................................................... 42

23 Low-fidelity prototype: Incident overview template ....................................................................... 45

24 Example of node levels from orgpad.org ......................................................................................... 49

25 High-fidelity prototype: Incidents dashboard .................................................................................. 52

26 High-fidelity prototype: Incident overview ...................................................................................... 53

List of Tables

Table 1 Dictionary .................................................................................................................................... 4

Table 2 User interviews participants ....................................................................................................... 8

Table 3 Notes to HTA – Incident investigations subtasks ...................................................................... 31

Table 4 Low-fidelity prototype testing participants .............................................................................. 44

Table 5 High-fidelity prototype testing participants ............................................................................. 54

file:///C:/Users/Pavla/Documents/DP%20now/DP%20kveten.docx%23_Toc8460070
file:///C:/Users/Pavla/Documents/DP%20now/DP%20kveten.docx%23_Toc8460071
file:///C:/Users/Pavla/Documents/DP%20now/DP%20kveten.docx%23_Toc8460081

1

1. Introduction

Cybersecurity analysts face a great challenge when investigating security incidents which happened

(or which are happening) within their corporate computer network. A vast amount of data is typically

being collected into SIEM (Security Information and Event Management) platforms and another huge

set of data is available from third parties. Those are typically merged together to provide a

comprehensive view on the network. However, this view is presented only in the data and the analyst’s

challenge is to dive into the data and find the incident needle in a data haystack.

The motivation for this project is a real need of a system, which would make the investigation of

incidents easier, as the human resources of security teams are very limited, and the amount of

information is too huge to be handled manually.

Commercial solutions may be tied to a specific software stack, they require normalization of input data

and they are too expensive for a certain segment of analysts. The ambition of this thesis is the

exploration of needs of cybersecurity incident analysts and design a tool which will unite required

functionality under a single platform, which would make the investigation easier. Apart, starting from

scratch and freedom of design (which doesn’t have to correspond to available commercial tools) might

generate new ideas. The workname of this investigation tool, which we will prototype, is RSI3.

This thesis is divided into six chapters: Introduction, Domain analysis, Design analysis, Low-fidelity

prototype, High-fidelity prototype and finally Conclusion and future work.

In the Domain analysis part we will define a target group and a platform and introduce the cooperation

of security tools. We will define user-centred design techniques used for the analysis. Subsequently,

we will present information gained from interviews with analysts. We will analyse State of the Art and


[…]


content of each section. We needed to redesign the sections many times during the process of creation,

as we were trying to capture all collected requirements and we had to carefully think through the

collaboration of all sections to give a complex solution. The paper prototype allowed us to iterate very

quickly, therefore, we believe it was the best approach for the early stages of the product design.

We thought out a story behind the prototype and filled in some values which should be configured by

the user (as incident states and categories), created imaginary members of a SOC team and example

incidents data. We evaluated the low-fidelity prototype with five analysts and walked through the

investigation processes – overview gaining, team collaboration, single incident investigation and tool

configuration. The cooperation with participants was pleasant, as they were interested in the

prototype and as they know the domain of information technologies, they could imagine the logic

behind the prototype.

We identified some unclear places and new wishes in the low-fidelity prototype and we tried to fix

them in the next stage. The perception of the level of usefulness of the features differed, and therefore

we picked up the Incidents dashboard and single Incident overview as two functions, which were

praised unitedly by all participants and we transferred those features into the high-fidelity prototype.

We created an interactive high-fidelity prototype by using Axure and Google Spreadsheet tools and

improved the design based on the Material design recommendations. We prepared testing scenarios

and collected feedback on the high-fidelity prototype from six participants.

In the beginning it was difficult to recruit enough participants, as it was not easy to get to the right

person in the organization. Sometimes it took a few weeks to arrange the meeting, as the analysts are

usually very busy. We collaborated with 12 different cybersecurity experts and two developers of real

incident investigation tools. We got a helping hand by employees of such companies, as Czech Cisco,

Avast, Japanese IBM and others.

The motivation for this project was a real need of a tool, which would make the investigation of

cybersecurity incidents easier, as the human resources of security teams are very limited. Therefore,

we had a great cooperation experience with the analysts, as they were very friendly and helpful and

seemed to be interested in the solution and the creation process.
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6.2 Future work

There are many problems waiting to be solved in the incident investigation field. We summed up

challenges for the backend of investigation tools, design challenges which were out of scope of this

thesis, and finally next steps which should be done with the RSI3 prototype.

We found following algorithmization challenges:

• Data collection and merge – how the tool will cooperate with other tools to get data from

them, e.g. the connection on multiple SIEM systems and CTI tools, removing of duplicated data

and merge of corresponding data under one entity.

• Evaluation of incidents – how the tool will group logs, events and SIEM alerts under an incident,

how the category of incident will be classified.

• Threats detection based on patterns and classification – how should the system automatically

determine what the threat was, which entity was the attacker and the victim, how to highlight

the important data in the incident.

• Incident prioritization – what factors should influence the priority, how to account CTI sources,

how to learn from previous patterns.

• Creation and configuration of own entities and their relationship – how should the tool map

the data on custom entities, how to specify the relationship of this entities and project their

properties into the relationship, how the configuration system should look like and what

should be its limitations.

• Creation of playbooks and automatization of investigation – how to define playbooks with

steps, which will the tool follow to investigate the incidents automatically, how should the

system automatically determine next investigation steps based on previous investigations.

• Quick processing of huge amount of data – how to store and process huge amount of data and

how to optimize the create, update and delete operations and querying over the data.

• Text processing – how to parse input data, e.g. from CTI sources, and find useful information

in the input texts.

• Linking of entities - e.g. linking an IP address of attacker with a real person behind, merge of

available information about this person as various SNS accounts, linking of IP addresses and

domains in time of the incident.

We also found next user-centred design challenges. In first line is creating of a useful investigation

graph. During our research, we touched following topics:

• Entities structure and modularization – each company may have different input data and

different needs which entities should be used (e.g. IP addresses, logs, devices, users etc.),

therefore it would be good to have the entities configurable. Consequently, there will be a

need to find out how should be the entities and their relationships projected into a graph and

other sections of the tool.

• Graphical comparison of incidents – how to compare incident with related ones, comparing of

the behaviour e.g. with same hour another day, as well as with traffic around the incident time,

how to visualise behaviour pattern e.g. in last week.

• Graph layout and highlighting of the attack activators – how to lead the attention of analyst to

the most important entities in the incident, how to deal with huge number of nodes, e.g. with

less relevant ones.

• Filtering and adding of nodes – how to filter in shown entities, how to search for information,

how to add nodes, entities and relationship into the graph.

• Visualisation of history – how to show past data and how to interact with them.
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• Form of automated investigation and replays – how to show the results of automated

investigation, how to replay previous investigation.

There is also a potential to continue with work on those aspects, which we caught in the low and the

high-fidelity prototype. For the Observed entities, Team board and Configuration section, we would

like to iterate the ideas and make more qualitative interview sessions with the analysts, where we

could clear the requirements and definition of wished functions. We would like to combine it with

quantitative research, where we could ask bigger number of analysts about potential usage of some

controversial features, as it was proven, that the needs differ company by company. We could

prioritize the features based on the extended research, work them in the low-fidelity prototype, again

collect a feedback and project it into next iteration of the high-fidelity prototype.

The perception of the prototype could be improved by further research on terminology, where we

would find self-explaining terms for the provided features.

We would also work in the high-fidelity prototype the correction and improvements of features, which

were commented at the feedback. We would like to expand the interaction with the components to

more scenarios. The results of next testing session could be also positively influenced by cooperation

with an analyst, who would provide us some real incident data and helped us to work them in.

Finally, by repeating the prototyping and testing phases, we could go to depth and provide a prototype,

which could be used as a design and requirements template for an implementation.
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Appendix: Content of attached CD

Attached CD contains following files:

• This master thesis as PDF file

• Folder “Mockup” with photos of mock-ups

• Folder “Low-fidelity” with photos of low-fidelity prototype

• Folder “High-fidelity” with main Axure project, Excel file with example incidents from Incidents

dashboard, file with instructions how to connect those, two print screens of the prototype and

supportive Axure project and images of graphs (loading those was slowing down the main

project, therefore we linked the graphs as images).