# Posudek diplomové práce

Autor: Bc. Pavla Koháková

Název: Prototype of Application for Rapid Security Incident Investigation

Posudek vypracoval vedoucí práce: Ing. Ondřej Vaněk, Ph.D., Katedra počítačů, FEL, ČVUT

Cílem práce bylo nadesignovat a vytvořit prototyp systému pro rychlou investigaci bezpečnostních incidentů v oblasti síťové bezpečnosti. Studentka měla za cíl přistoupit k designu a prototypování pomocí user-centered designu a spolupracovat s cílovou skupinou možných uživatelů, kteří by aplikaci mohli v budoucnu používat. Studentka musela uchopit objemný a špatně definovaný problém, pracovat se specifickou a technickou skupinou uživatelů a vytvořit mnoho low fidelity prototypů inovativního systému. Zadáni práce tedy hodnotím jako velmi těžké.

Studentka zadání diplomové práce splnila. Studentka se na začátku práce zaměřila na analýzu domény a postupovala korektně podle zásad user-centered designu. Po prostudování state-of-the-art nástrojů relevantních tématu práce studentka pečlivě vyslechla názory, potřeby a bolesti uživatelů a detailně vše zaznamenala v práci. Na základě interview se studentka posunula k tvorbě scénářů a storyboardů, které velmi efektivně pomáhají pochopení motivace dané aktivity. Zde pozitivně hodnotím poctivý přístup práci jak v oblasti interview a práce s uživateli, tak k nevynechání žádného kroku designu aplikace.

Práce s papírovými low-fidelity prototypy se ukázala jako pracná, nicméně umožnila nemalý počet iterací návrhu nástroje. Zde opět vyzdvihuji studentky trpělivost a korektnost postupu.

High fidelity prototyp obsahuje pouze podmnožinu ze široké škály prvků a vlastností navrhované aplikace, což je úmyslným záměrem této práce. High-fidelity prototyp byl opět validován s uživateli a pozitivně přijat

Text práce, obrázky, tabulky a další prvky jsou v pořádku a splňují zásady technického textu. Délka textu je adekvátní rozsáhlému tématu. S literaturou a odkazy student pracuje správně.

Studentka se tématu věnovala opravdu intenzivně, řekl bych až nad rámec požadavků ČVUT. Pečlivost a píle se velmi pozitivně odráží ve výsledku práce a jako vedoucí k dané práci nemám prakticky žádné výtky, protože všechny byly zapracovávány v průběhu semestru.

Při obhajobě doporučuji autorovi položit následující doplňující dotazy:

1. Setkala jste se při interview s uživateli s potřebou silné automatizace úkonů, nebo chtějí uživatelé vše ovládat a mít pod kontrolou? Jaký je prostor v daném nástroji pro techniky strojového učení?

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou **A-výborně**.

V Praze dne 5. 6. 2019

Ing. Ondřej Vaněk Ph.D.